và Quảng Đông, trong đó mỗi bang lại có

hội quán riêng.

- Hội quán Triều Châu. Đây là hội

quán của bang Triều Châu ở Hội An. Theo

dòng chữ chú thích dưới bức ảnh hội quán

treo ở tiền điện thì hội quán được xây dựng

năm 1752. Các tài liệu khác cho rằng, hội

quán thiết lập ở Đạo Quang Ất Tỵ niên

1845, năm Hàm Phong nhị niên 1852 trùng

tu; năm Quang Tự thứ 13 (1887) lại trùng tu

(Chen Ching Ho, 1962, tr. 35). Có giả thuyết

cho rằng, vị trí của hội quán Triều Châu

trước kia là chùa Âm Bổn và cũng là chùa

Matsumoto (Tùn bản tự) do Kakuya

Nanarokuhee xây dựng nhưng qua cuộc khai

quật khảo cổ năm 1989 tại khu vực này

không chứng minh được giả thuyết trên